
Comune di Mandello del Lario (LC)
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 99

 

OGGETTO: "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI
NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
2021-2022"
 
Nell’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di Ottobre, convocata per le ore 16:00, si
è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
 
Sono presenti i signori Assessori:
 

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente
TAGLIAFERRI ANDREA Vice Sindaco Presente
NESSI SILVIA Assessore Presente
GATTI SERGIO Assessore Presente
PACHERA DORIANA Assessore Presente
ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

 

 
Partecipa il Segretario comunale Dottor MARIA GRAZIA PADRONAGGIO. , il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 99 del 2020

1/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.99 Oggetto: "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI
NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
2021-2022" 
 

La Giunta Comunale
 
Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI
PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI DA REALIZZARSI NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 2021-2022"  illustrata dal Presidente.
 

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita' tecnica
            - alla regolarita' contabile

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.
 
2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .
 
3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .
 

Atto n. 99 del 2020

2/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 

 

 

 

Oggetto : “Adozione dello schema di Programma Triennale Lavori Pubblici 2021 –
2023, Elenco Annuale dei lavori da realizzarsi nell’esercizio 2021 e Programma
Biennale di acquisizione Beni e Servizi 2021-2022”

 

 

Per l’esame e le determinazioni da parte della Giunta Comunale, si trasmette la seguente
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

Premesso che l’Art. 21 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Programma degli acquisti e
programmazione dei lavori pubblici” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi (di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00.=) ed il
programma triennale dei lavori pubblici (il cui valore stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00) ed
indichino i lavori da avviare nella prima annualità, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio ;
 

Richiamato il Decreto del “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” in data 16 Gennaio 2018, n. 14,
con il quale viene approvato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” ;
 

Rilevato che è necessario definire lo “Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo
2021 – 2023, l’elenco annuale dei lavori da realizzarsi nell’esercizio 2021 ed il Programma Biennale di
acquisizione Beni e Servizi per il periodo 2021-2022”, che saranno parte integrante del Bilancio di
Previsione per l’Esercizio 2021, ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs.18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ;
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 in data 04 Ottobre 2006, mediante il quale è stato
individuato il “responsabile cui viene affidata la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti
e l’elenco annuale dei lavori pubblici, nonché referente per la pubblicazione delle informazioni sulla citata
programmazione triennale ed elenco annuale” nella persona dell’Arch. Egidio Spreafico – Responsabile
della Struttura 3 “Territorio e Ambiente” ;
 

Esaminato lo schema di programma nei contenuti di cui agli allegati alla presente proposta di
provvedimento, redatti, in base alle disposizioni dettate dal succitato Decreto del “Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti” in data 16 Gennaio 2018, n. 14, dal referente responsabile della
programmazione ;
 

Evidenziato che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione ;

Atto n. 99 del 2020

3/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 

Ritenuto di dover adottare il suddetto “Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo
2021 – 2023, Elenco annuale dei lavori da realizzarsi nell’esercizio 2021 e Programma Biennale di
acquisizione Beni e Servizi per il periodo 2021-2022”, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale ;
 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa ;
 

Atteso che, successivamente all’adozione, lo schema di programma in questione dovrà essere reso
pubblico mediante pubblicazione sul profilo dell’Ente per 30 (trenta) giorni prima della sua approvazione,
come previsto dall’Art. 5 – comma 1 – del citato Decreto Ministeriale 16 Gennaio 2018, n. 14 ;
 

Dato atto che, ai sensi degli Artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., sono stati
richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto ;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ;
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ;
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ;
 
Visto il Decreto del “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” in data 16 Gennaio 2018, n. 14
 
Ritenuto di provvedere in conformità alla proposta ;
 

 

D E L I B E R A
 

 

1.            La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata.

 

2.                Di adottare lo “Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2021
– 2023, Elenco annuale dei lavori da realizzarsi nell’esercizio 2021 e Programma Biennale di
acquisizione Beni e Servizi per il periodo 2021-2022”, che saranno parte integrante del Bilancio
di Previsione per l’Esercizio 2021 e con il medesimo approvati, nei contenuti di cui agli schemi
allegati al presente provvedimento, che contestualmente si approvano.

 

3.                 Di rendere pubblico, mediante affissione, il suddetto schema di programma, che dovrà
rimanere esposto all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno 30 (trenta) giorni prima della sua
approvazione.

 

Atto n. 99 del 2020

4/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



4.                 Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di
alcun impegno di spesa.

 

5.                 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Atto n. 99 del 2020

5/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

 
IL Sindaco
RICCARDO FASOLI

 
IL Segretario comunale
MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

Atto n. 99 del 2020

6/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 3
Proposta n° 105/2020

OGGETTO: "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI

PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI

NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

2021-2022"

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 12-10-2020

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

SPREAFICO EGIDIO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 3
Proposta n° 105/2020

OGGETTO: "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI

PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI

NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

2021-2022"

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 12-10-2020

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 99/2020

 

STRUTTURA III - Territorio e Ambiente

 

OGGETTO: "ADOZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI 2021 – 2023, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARSI
NELL'ESERCIZIO 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
2021-2022"

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 21-10-2020 per giorni quindici consecutivi.
 
Mandello del Lario, lì 21-10-2020 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA GRAZIA PADRONAGGIO

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 99 del 2020

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate










































































